
建设项目环境影响报告表

（审批承诺制报批件）

项 目 名 称： 食用牛油加工及分装项目

建设单位(盖章)： 资阳牧歌食品有限公司

编制日期：2020年 1月

国家生态环境部制

四川省生态环境厅印



1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》可委托技术单位编制；建设单位具备

相应技术能力的，也可自行编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
污染物名称 功能区 取值时间 标准值（mg/m3) 标准来源

颗粒物 二类限区 日均 0.3
GB 3095-2012SO2 二类限区 日均 0.5

NOx 二类限区 日均 0.25

评价等级按下表的分级判据进行划分。

表 7-3 大气评价工作等级判据

评价工作等级 评价工作等级判据

一级 Pmax≥10%
二级 1%≤Pmax<10%
三级 Pmax<1%

同一项目有多个污染源（两个及以上，下同）时，则按各污染源分别确定评价

等级，并取评价等级高者作为项目的评价等级。

②估算模型参数



73

本次大气环境影响预测采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）

推荐模式清单中的 AERSCREEN 模型进行预测，计算各预测因子最大落地地面浓

度值。

根据项目所在地环境特点，项目估算模型参数详见下表：

表 7-4 项目估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 1050000

最高环境温度/℃ 39.6

最低环境温度/℃ -4.0

土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率/ m /

是否考虑岸线熏

烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /

岸线方向/° /

③估算模式计算结果

根据本项目废气排放情况，估算模型计算结果如下表。

表 7-5 估算模型计算结果表

污染源名称 评价因子
评价标准
(μg/m3)

Cmax
(μg/m3)

Pmax
(%)

D10%
(m)

导热油锅炉

（2#排气筒）

TSP 900 0.1690 0.0188 /
SO2 500 0.1267 0.0253
NOx 250 1.9714 0.7886 /

综合以上分析，本项目 Pmax最大值出现为 NOx，Pmax值为 0.7886%，Cmax为

1.9714ug/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确

定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，三级评价项目不进行进一步预测与评

价。

（3）大气防护距离

根据估算结果可知，本项目废气排放下风向最大浓度贡献值均小于环境质量浓

度限值，因此本项目不设置大气环境防护距离。

（4）其余废气排放

①恶臭



74

油渣分离区、榨油区、油饼存储区和真空冷凝产生的恶臭，收集后与融炼恶臭

一起抽至喷淋塔装置（废气收集效率90%，恶臭去除效率90%）处理后由15m高排

气筒（1#）排放，同时加强厂区绿化，加强生产管理，从源头上减少无组织恶臭的

产生量。由对比无组织臭气验收数据可知，本项目经处理后臭气浓度小于20（无量

纲），满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）。

②食堂油烟

企业拟设置油烟净化器（油烟净化效率按80%计）对食堂油烟进行处理，油烟

废气经油烟机净化处理后能够达到满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）标准要求（油烟排放浓度不得超过2.0mg/m³），油烟废气经处

理后由油烟管道引至办公楼楼顶排放。

③污水处理设施恶臭

本项目污水处理设施处理规模小，产生的臭气浓度低，无组织排放不会对周围

环境产生不良影响。

综上所述，在确保本项目废气达标排放的情况下，项目营运期产生的大气污染

物浓度较低，能够达标排放。因此项目营运期不会对项目所在地大气环境质量造成

明显影响。

（二）地表水影响分析

本项目采取雨、污分流排水体制，厂区内的雨水经雨水管网收集后接入雨水收

纳系统。项目排水主要为职工生活废水、食堂餐饮废水、喷淋废水、车间冲洗和设

备清洗废水、水化脱胶废水、融炼与真空干燥工序冷凝水。

生活污水：生活污水最大排放量以生活用水量的85%计，最高排放量为 3.06m3/d

（918m3/a）。

餐饮废水：餐饮废水最大排放量以生活用水量的85%计，最高排放量为 1.02m3/d

（306m3/a）。

喷淋废水：项目产生的喷淋废水一个月排放一次（工作日按照 12个月计），

每月的排放量为 8.5m3，排水量为 0.34m3/d(102m3/a)；

车间冲洗和设备清洗废水：车间冲洗和设备清洗废水一月清洗两次（工作日按

照 12个月计），每次的用水量量为 2m3，排污系数按 0.85%计算，排水量为

0.136m3/d(40.8m3/a)；



75

水化脱胶废水：本项目生产过程中，对初炼牛油毛油需进行水化脱胶，作用为

脱除油中可水化磷脂，利用磷脂等胶状物质的亲水性，把一定数量的热盐水（浓度

为 1%，温度为 80~90℃）加入毛油中。项目水化脱胶用水量约为油重的 3%~5%，

本次评价取 5%，即每生产 1t成品油，消耗的水化用水为 0.05m3，本项目设计生产

能力为 100t/d牛油，年共生产油量为 30000t，故这部分需要消耗的水量为 5m3/d；

排污系数按 0.85%计算，排水量为 1275m3/a，4.25m3/d

脱胶废水为高盐分高浓度有机废水，废水中除含有有机污染物外，还含有大量

无机盐（如 Cl、Na+等离子），无机盐存在对常规的生物处理有明显的抑制作用，

因此再进入厂区污水处理站前需对脱胶废水进行预处理。本项目脱胶废水预处理设

施采用 UASB反应器+嗜盐菌，该预处理设施主要用于海洋产品加工废水，本项目

脱胶废水与其相似，可用于降低废水中盐分的含量，去除一定量 COD。预处理后

的脱胶废水与其他生产废水一起进入污水处理站处理。。

融炼冷凝水（原料含有）：项目外购的板油含有少量的水分，含水率约为 10%，

在加热密闭真空熔炼过程中油脂中的水分蒸发形成水蒸气逸出，水蒸气逸出后，经

列管式冷凝器间接冷却为液态（冷凝效率按照 95%，剩余 5%以水蒸气形式从排气

筒排放），项目板油年用量为 42857.14t，则原料含水量为 4285.71t，则融炼过程冷

凝水产生量约为 4071.42m3/a，13.57m3/d。

真空干燥冷凝水：水化脱胶后会采用真空干燥进一步去除牛油中含有的水分，

根据物料平衡，水化脱胶后牛油中含有的水量为 225t，则真空干燥过程冷凝水产生

量约为 214m3/a，0.71m3/d。

综上，本项目废水排放总量为 23.086m3/d，6877.22m3/a，其中生活废水排放量

为 4.08 m3/d，1224m3/a；生产废水废水排放量为 19.006m3/d，5653.22m3/a。

项目食堂废水经过隔油池处理后（隔油池容积为 2m3，设置为两档三格，水力

停留时间大于 0.5h）后，和生活废水一起进入预处理池处理（容积为 5m3的预处理

池）；项目生产废水进入厂区自建污水处理站进行处理，处理规模为 20m3/d，出水

处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中肉制品加工的

3级标准后，与生活污水一起排入园区污水管网，进入中和镇污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中的一级 A标后达标排放，排入

麻柳河。



76

（1）废水环境影响预测分析

1、评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）地面水环境影响评

价工作分级的判据（见表 7-4）的规定，本项目地表水环境评价工作等级为三级B。

表7-6 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级B 间接排放 --

由表 7-4可知，本项目生活污水经预处理，生产废水经自建污水处理站处理达

标后排入中和镇污水处理厂处理达标排放，属于间接排放。根据《环境影响评价技

术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水评价等级为三级 B，三级 B评价可

不进行环境影响评价。

其评价范围应符合以下要求：

a）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；

b）涉及地下水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标

水域。

2、影响预测

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三

级 B评价可不进行水环境影响预测。

3、评价内容

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，水污染影响

型三级 B评价内容包括：

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价：

本项目营运期产生的生活污水，经预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，生产废水经自建污水处理站处理达《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中肉制品加工的 3级标准后，一起排入园



77

区污水管网，再经中和镇污水处理厂处理达标后排入麻柳河。

因此，本项目采取的废水处理措施有效可行。

（1）水化脱胶废水预处理设施可行性分析

水化脱胶废水为高盐分高浓度有机废水，含有大量无机盐（如 Cl、Na+等离子），

无机盐存在对常规的生物处理有明显的抑制作用，因此再进入厂区污水处理站前需

对脱胶废水进行预处理。本项目脱胶废水预处理设施采用 UASB反应器+嗜盐菌菌，

该预处理设施主要用于海洋产品加工废水，本项目脱胶废水与其相似，可用于降低

废水中盐分的含量，去除一定量 COD，预处理后的水化脱胶废水可与其他生产废

水一起正常进入厂区污水处理站进行处理。本项目水化脱胶废水最大产生量为

4.25m3/d，预处理设施设计处理规模为 5m3/d，可满足需求。

（2）自建污水处理设施可行性评价

本项目拟建一座一体化污水处理站，处理规模为 20m3/d，根据工程分析，本项

目生产废水和生活废水最大产生量为 19.006m3/d，因此，本项目废水处理站处理能

力能够满足本项目生产废水处理的需求。

污水处理站采用 A/O工艺处理废水。按照标准的废水处理流程，含油污水先经

过隔油池隔油，然后到化粪池深度厌氧，化粪池出水通过格栅井后进入调节池；从

化粪池出水开始，经过格栅井去除粗大的杂物，进入调节池进行污水均质均量调节，

经液位控制器传递信号，由提升泵送至 A级生物处理池（厌氧池），进行酸化水解

和硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物处理池（生物接触氧

化池）进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，

出水处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中肉制品加

工的 3级标准后，与生活污水一起排入园区污水管网，进入中和镇污水处理厂处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中的一级 A标后达标排放，

排入麻柳河。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

中和镇污水处理厂位于资阳市雁江区中和镇中和村 3组，于 2017年开工建设，

占地面积 2487.1m2，采用 PASG污水处理工艺，设计日处理规模达到 3万 m3/d，污

水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A排

放标准排放麻柳河。



78

目前污水处理厂至本项目厂区的管网已经铺设完毕，污水处理厂已进入调试阶

段，可于本项目投产之前投入使用。本项目的污水成分单一，且易生化处理，生活

废水经隔油池+预处理池处理，脱胶废水经 UASB 反应器+嗜盐菌预处理后，与其

他生产废水一起进入厂区自建污水处理站进行处理，处理后可进入园区污水管网，

废水能通过园区管网进入中和镇污水处理厂处理达标后排入麻柳河。

污水处理厂处理规模为 3 万吨/日，本项目污水量占污水处理厂处理规模的

0.0768%，远小于该污水处理厂的规模，故可以满足污水处理的需求。

综上所述，本项目废水经治理后，对水环境影响较小。

（2）建设项目污染物排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息如下表；

表 7-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 综合

污水

COD、
NH3-N、
SS、氨

氮、动植

物油

进入

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

TW00
1

污水

处理

系统

隔油

池+预
处理

池

DW00
1

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本情况

表 7-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

废水排放

量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 6877.22 进入污水

处理厂

连续排

放，流

量稳定

/
中和镇

污水处

理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

动植物油 1

③废水污染物排放执行标准表

表 7-9 废水污染物排放执行标准表

序

号

污染物

种类

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

名称 浓度限值/（mg/L）



79

1 生活废

水

COD 500
BOD5 300
SS 400
氨氮 /

动植物油 100

2 生产废

水

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）3级标准

COD 500
BOD5 300
SS 350
氨氮 45

动植物油 60

④废水污染物排放信息表

表 7-10 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）